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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se opírá o vývojová specifika školáků a hledá, co je jejich

přirozeností. Klade si otázku: „Proč je pro člověka pohyb tak důležitý?“ a jakou roli

hraje pohyb při správném držení těla. Vyzdvihuje důležitost pohybu pro vývoj dítěte a

ukazuje, že pohyb je neoddělitelnou součástí našich životů.

V kapitole o tanci nahlížím na tanec jako na jednu z nejstarších forem lidského

umění. Hledám taneční projevy v každodenním životě a popisuji specifika dětského

tanečního projevu. V neposlední řadě vyzdvihuji přínos tance, jeho výchovný rozměr,

hodnoty a využití.

V další kapitole se věnuji taneční a pohybové výchově jako doplňujícímu

vzdělávacímu oboru a jeho ukotvení v RVP.

V praktické části popisuji aplikaci pěti lekcí taneční a pohybové výchovy. Tyto

lekce byly odučeny pedagožkou, která neměla žádné předchozí zkušenosti s výukou

taneční a pohybové výchovy. Hlavním důvodem tohoto rozhodnutí je, aby lekce mohly

být v budoucnu aplikovány pedagogy bez ohledu na jejich předchozí zkušenost

s taneční a pohybovou výchovou. V praktické části sleduji několik klíčových věcí.

Z pedagogického hlediska reflektuji srozumitelnost vytvořených lekcí a jejich

aplikaci pedagogem, který neměl žádné předchozí zkušenosti s tímto oborem.

Výzkumnou metodou je rozhovor.
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Dále analyzuji spontánní pohyb dětí ve třídě před taneční lekcí a bezprostředně

po ní. Cílem je srovnání, zda se spontánní pohyb dětí nějakým způsobem proměnil a

jestli více dbaly na správnost držení svého těla.

V neposlední řadě zjišťuji, jak děti vnímají své vlastní tělo. Dětem bude dán

krátký dotazník před začátkem výuky tanečních lekcí a po jejich skončení. Cílem je

zjistit, zda se jejich nahlížení na tělo nějakým způsobem proměnilo.

Diplomová práce by mohla být metodickým pomocníkem pro každého

prvostupňového pedagoga, který respektuje přirozenou potřebu dítěte pohybovat se a

chce s ní v rámci své výuky pracovat. Věří, že skrze přirozený pohyb lze vést dítě k

vzájemnému porozumění, probouzet v něm imaginaci a touhu něco vytvářet.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě mladšího školního věku, význam pohybu pro život, taneční a pohybová výchova,

cíl a význam taneční a pohybové výchovy, držení těla, rozvoj osobnosti, taneční a

pohybová výchova jako součást základního vzdělávání

6

TITLE:

The importance of dance and movement in the education of children in middle school

age

AUTHOR:

Eva Neuhöferová

DEPARTMENT:

Primary Education Department

SUPERVISOR:

MgA. Alžběta Ferklová

ABSTRACT

This master’s thesis is based on the specifics of physiological development in

middle childhood and searches for the pupil’s natural behaviour at this stage. It begs the

question as to why movement is so important for the human being and what role

locomotion plays in having good postural habits. It highlights the magnitude of

movement for child development and shows that physical activity is an inseparable part

of our lives.

The third chapter is about dance which is perceived as one of the oldest forms of

human art. I look for displays of dance in everyday life and describe the particularities

of expression in dance in middle childhood. Finally, I highlight the benefits and its

educational dimension, values, and use.

The following chapter talks about dance and movement education as a

supplementary education field and its implementation in the FEP.

The practical part describes an application of five dance lessons. These lessons

were taught by a pedagogue who had no previous experience with teaching dance and

movement activities. The main reason for this decision was that, in the future, a

pedagogue could teach the lessons regardless of their past practice with dance and

movement education. The three key observed factors are described below.
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Firstly, from the pedagogical point of view, I reflect the intelligibility of the

lesson plans and their application by the pedagogue who had no experience with this

field of study. The method of research is an interview.

Secondly, the pupils’ spontaneous movement was observed and analysed

directly before and after each lesson. The goal is to compare whether the children’s

spontaneous movement changed in any way and whether they adopted a rather correct

posture.

Lastly, I investigate how the pupils comprehended their own body. The children

were given a short questionnaire before and after the lessons. The objective is to

understand if their perception of their body altered or not.

This master’s thesis could serve as a methodological manual for the primary

school teacher who respects the importance of natural movement in childhood and

wishes to incorporate it into their lessons. The teacher believes that natural movement

can contribute to pupils’ mutual understanding and wishes to nurture their imagination

and a desire to create art.

KEYWORDS

children in middle school age, importance of movement in daily life, dance and

movement education, aim and importance of dance and movement education, personal

growth, body posture, dance and movement education as a part of basic school
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ÚVOD

Tato diplomová práce by mohla být zdrojem inspirace, nápadů a pomocným

návodem pro všechny učitele, kteří jsou bdělí k jedné z velmi silných potřeb dětí

mladšího školního věku. Předškoláci, kteří nastupují do školního prostředí s hravou

a živelnou energií, jsou lační po pohybu, protože je to jedna z jejich největších

přirozeností. Jsem přesvědčena, že úkolem pedagoga je tuto přirozenost respektovat

a vhodně s ní během školních let pracovat. Díky silným pramenům a dlouholetým

zkušenostem mnoha pedagogů, o které se v této práci opírám, se podařilo 1. září roku

2010 zařadit do Rámcového vzdělávacího programu základního vzdělávání i taneční

a pohybovou výchovu jako doplňující vzdělávací obor. Pohyb jako takový můžeme

vnímat jako jeden z prostředků sebevyjádření a sebepoznávání. Pokud má jedinec

možnost prožívat a poznávat okolní svět skrze svoje tělo, může to přinést schopnosti

většího sebeovládání, sebekontroly i sebejistoty. Jeden z mých hlavních cílů je podpořit

názor, že tanec má své specifické a nenahraditelné místo ve vzdělávání dětí mladšího

školního věku.

Tanec je úzce spjat s mým životem již od útlého dětství, formoval moji osobnost

a přinesl mi do života spoustu cenných zkušeností a prožitků. Jedním z nich je

i uvědomění, že tělo je náš nástroj k prožívání všech vnějších okolností, díky němu

nabýváme nových zkušeností, a proto je potřeba o něj pečovat. Pokud naše tělo

bezpečně známe, můžeme mu v mnohém pomáhat, dokonce jej i léčit.

Aktuálně pracuji jako pedagožka tance na základní umělecké škole a zároveň

využívám základních principů taneční a pohybové výchovy při své praxi na škole

základní. Z mé vlastní zkušenosti děti mladšího školního věku na taneční a pohybovou

výchovu reagují velmi pozitivně. Pohyb sám o sobě je naplňuje a baví. Nabízí učiteli

možnost rozbít stereotypní způsob výuky a oživit zdlouhavé sezení v lavici.

V některých případech dochází i k hlubšímu poznání, pokud je samo učivo propojené

i s pohybem.

Hlavním důvodem, proč jsem se rozhodla psát o taneční a pohybové výchově je

touha tento jedinečný obor a tanec jako takový zpřístupnit širší skupině pedagogů.

Součástí mé praktické části je návrh pěti lekcí taneční a pohybové výchovy, které by
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měly být aplikovatelné i pedagogem, který nemá žádné předchozí zkušenosti s tímto

oborem. Za klíčové považuji nadšení a důvěru pedagoga v tento jedineční obor a způsob

výuky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Uvažování o okolním světě a jeho samé prožívání závisí na dané vývojové fázi, ve

které se jedinec právě nachází. Naše každodenní projevy i potřeby se postupem času

mění. Klíčové k porozumění tomu, co se v dítěti odehrává, jsou změny jeho

psychického i fyzického vývoje. Znalost těchto změn a charakteristik nám může pomoci

dítěti lépe porozumět, respektovat jeho jedinečnost a pracovat s ním.

Langmeier a Krejčířová (2006, s. 117–119) považují období mladšího školního

věku jako velmi zásadní etapu ve vývoji dítěte. Toto období vymezují na dobu mezi

6 – 7 rokem, obvykle trvající až do věku 11 – 12 let, kdy se začínají objevovat známky

pohlavního dospívání. Velkým mezníkem je vstup dítěte do školního prostředí, které

silně ovlivňuje a poznamenává další dětské prožívání.

Vágnerová považuje nástup dítěte do školy za oficiální vstup do společnosti. Dítě

prochází rituálem v podobě zápisu a prožívá první slavnostní den ve škole. Stojí před

ním nelehký úkol, a to přebrat zcela novou roli ve společnosti a započít další životní


[…]


Tenhle druh tance pro mě byl nový, a to mě obohatilo. Láká mě třeba zase začít na

takový tanec chodit. Takže i pro mě osobně to bylo obohacující.“

Bylo něco, co ti během vyučování TPV překvapilo?

„Překvapilo mě úžasné zapálení těch dětí, včetně kluků, kteří jsou za jinejch okolností

raubíři nebo chtějí hrát jen fotbal. Prostě se z nich dneska staly víly se stuhou. Ukázali

něžnost, s tou hudbou se sžili, a že, že… viděla jsem jinou polohu těch dětí a takovou tu

něžnější, možná řekla bych. A to mě překvapilo. Bála jsem se, aby se ve třídě nevyskytl

někdo, kdo to bude odmítat, nebo bude říkat, že tancovat nebude, protože to je pro

holky. Tohle se nestalo. A taky to, že o tom i děti mluvily. Mluvily o tom, že se těší a byly

smutný, že to dneska skončilo.“

Doplňující otázka: Na začátku ale vlastně některé děti potřebovaly trošku větší

prostor…

„Trošku potřebovaly, ale hodně rychle se do toho dostaly. Neměly před sebou stud.

Nevím, jestli je to tím věkem, nebo právě tanec tohle dokáže. Asi je to tím, že tanec tohle

dokáže.“

Jak se ti podle připravených lekcí učilo/byly pro tebe dostatečně popsané

a srozumitelné?

„Naprosto srozumitelné. Možná je to tím, že už jsem sama s tancem nějakou zkušenost

měla. Ty termíny a držení těla mi není úplně cizí, takže jsem trošku mluvila i z vlastní

zkušenosti. Možná i to, že tě znám pro mě byla opora. Už jsem se dokázala trošku

nacítit na tvoje myšlení a učilo se mi podle toho dobře.“

Doplňující otázka: A s jakým tancem máš zkušenost?

„Latinsko-americkým. Ale ty základní věci ohledně držení těla jsou velmi podobný.“
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Co bys potřebovala k tomu, aby se ti TPV lépe učila?

„Když teda mluvím konkrétně o týhle škole, tak možná lepší vybavení. Aby tu byly míče,

nástroje a aby se to nemuselo nijak složitě shánět.“

Doplňující: možná je to i o tom prostoru. Přemýšlím, že prostor vlastně nebyl

úplně ideální. Bylo tam pro děti dost rušivých elementů např. žebřiny, …

„Třeba se zrcadlama. Pro mě je to spíš otázka technického zázemí. Protože by bylo

opravdu fajn, kdyby tam bylo i to zrcadlo, protože ty děti vidí to postavení. Vidí ten

rozdíl, když stojí špatně nebo správně.“

Pozoruješ nějaké změny ve vnímání těla vašich žáků po prožitku TPV?

„No určitě. Určitě v těch našich hodinách, nebo teď kdykoliv jim řeknu stoupněte si

správně, tak to už budou vědět, co to vlastně znamená. Nevím, jestli to jako dělají

bezděčně, ale určitě po upozornění. Což se ve třídě může dít. Třeba je upozornit,

postavte se hezky, když někam jdeme, tak vědí, jak se mají správně postavit. To si

myslím, že stoprocentně by všichni teď už věděli.“

To je úspěch.

„To určitě.“

Jak bys popsala vztah tvých žáků k pohybu?

„Veskrze kladně. Veskrze kladně. Samozřejmě, že doteď neměli zkušenost s tímhle,

takže je bavili takový ty honičky a fotbal, běhání, ale o to víc mě potěšilo, že se dokážou

zklidnit a vnímat ten pohyb. Že to není jenom o tom, že musí být rychlý a dynamický.

Může to být i to, že pohyb je i právě tohle.“

Myslíš si, že lze zlepšit držení těla dětí pomocí technik taneční a pohybové

výchovy?

„Stoprocentně. A posílit svaly, vnitřní svaly. Svaly, o kterých ani nevíme, že je máme,

podle mě. Podle mě úplně na sto procent, protože tanec a držení těla, tam bych dala

rovnítko. Navíc jsem to viděla i na dětech, že to zlepšily.“

Co podle tebe může taneční a pohybová výchova nabídnout žákům 1. stupně ZŠ?

„Vztah k hudbě, třeba i k vážný hudbě, protože tam zazněla i vážná hudba. To si

myslím, že patří k základnímu vzdělání. Pak samozřejmě to držení těla, a posílení svalů.

To je další věc, ale to může i jinej sport. Ale taneční a pohybová výchova nabízí to, že

děti vnímají hudbu. Je to spojení s hudbou. Spojení pohybu a hudby. Různá hudba,

různá dynamika tance. Mají možnost tancem vyjádřit své pocity, nebo pocity a
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představy, o kterých mluvíme, například teď jsme v poušti, v pralese. Jsi lev. Představit

si, jak jde ten lev, nebo jak se plazí had. Tohle tanec může taky nabídnout. Že se děti

mnohdy dokážou projevit tancem lépe než slovy.“

Myslíš si, že TPV má své místo v základním vzdělávání dětí?

„Doteď jsem si myslela že má. A teď, po těch pěti hodinách jsem o tom přesvědčená, že

má. A ty důvody už jsem tady asi řekla.“

Jaké silné stránky by podle tebe měl mít pedagog TPV?

„Myslím si, na prvním místě, že každý pedagog by měl mít rád děti. A to platí pro

pedagoga čehokoliv. Učitel tanečně pohybové výchovy by sám měl mít vztah k tanci.

Možná nějakou zkušenost s tancem. To je určitě důležitý. Projít si něčím před tím, než

začnu s těma dětma. Být trošku, aspoň o pár kroků před nima. A měl by mít rád tanec,

hudbu a umět děti správně k tanci namotivovat, protože někdy to je nelehký.“

Děkuji za rozhovor.
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Příloha č. 2: Dotazník pro žáky 3. třídy