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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

Vedoucího práce Oponentský

Posuzovatel: MgA. Alžběta Ferklová Posuzovatel:

A B C N

1. Cíl Formulace
obsahově
funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/
nebo funkční
formulaci.

Nefunkční
formulace

formálně
(např.příliš
obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci
jako celek,
přesahuje
obsah DP
v jeho hlubší
reflexi a
hodnocení,
reaguje na cíle,
obsahuje
argumentované
stanovisko
autora

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi
problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko
autora, neváže
se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a
citace

Vše
dokumentován
o, zřejmé
oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního,
drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící
odkazy,
nepřesné,
nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam
liter. neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

4. Formální
náležitosti
(anotace,
klíčová slova,
angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje
zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky
(doplnit
příklady):

Nevyhovuje
zcela.

Úroveň
odbornosti textu
včetně používání
odborné
terminologie a
dovednosti
vymezit problém
k řešení

A B C N

Logická
struktura
výkladu

A B C N

Argumentace
soudů je
obsažena a je
funkční

A B C N

Funkční
provázanost
teoretické a
praktické části

A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Odborná
literatura:
množství a
kvalita zdrojů
včetně
zahraničních,
aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Vymezení úkolů
(cílů)

A B C N

Charakteristika
výzkumného
šetření
(metodologický
základ) a/nebo
zdůvodnění
empirických
postupů

A B C N

Dokumentace
výzkumu (čas,
místo, postup)
nebo
praktických
činností

A B C N

Interpretační
nebo reflektivní
úroveň
empirických
údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Diplomová práce Evy Neuhöferové se zabývá opomíjeným tématem a to důležitostí
pohybové a taneční výchovy u dětí mladšího školního věku. Diplomantka s tímto tématem
přišla sama a díky svému zájmu a svědomitému přístupu se do něj i přes všechna možná
úskalí zodpovědně pustila. Po celou dobu pracovala samostatně, nadšeně a pečlivě.

Práce se opírá o vývojová specifika školáků a hledá, co je jejich přirozeností. Autorka
se zamýšlí nad otázkou, proč je pro člověka pohyb důležitý a jakou roli hraje při správném
držení těla. Vyzdvihuje důležitost pohybu pro vývoj dítěte a ukazuje, že pohyb je
neoddělitelnou součástí našich životů. V kapitole o tanci nahlíží na tanec jako na jednu z
nejstarších forem lidského umění. Hledá taneční projevy v každodenním životě a popisuje
specifika dětského tanečního projevu. Neopomíjí ani přínos tance, jeho výchovný rozměr,
hodnoty a využití. V dalších kapitolách se věnuje taneční a pohybové výchově jako
doplňujícímu vzdělávacímu oboru a jeho ukotvení v RVP, hledá průsečíky mezi taneční a
pohybovou výchovou a tělesnou výchovou. V teoretické části nás tak autorka přehledně
seznamuje s jednotlivými, logicky na sebe navazujícími kapitolami a erudovaně pracuje s
širokým spektrem dostupné odborné literatury. V teoretické části je dostatečně zastoupen
autorčin názor a popis vlastních postřehů a zkušeností k dané problematice. Teoretická část
tak tvoří vysoce odborné zázemí pro praktickou část.

Práce je přínosná také díky praktické části. Ta obsahuje pět lekcí taneční a pohybové
výchovy. Tyto lekce byly odučeny kolegyní, která neměla žádné předchozí zkušenosti s
výukou taneční a pohybové výchovy. Hlavním důvodem tohoto rozhodnutí bylo, aby lekce
mohly být v budoucnu realizovány pedagogy bez ohledu na jejich předchozí zkušenost s
taneční a pohybovou výchovou. V praktické části diplomatka sleduje několik klíčových věcí.
Z pedagogického hlediska reflektuje srozumitelnost vytvořených lekcí a jejich aplikaci
pedagogem, který neměl žádné předchozí zkušenosti s tímto oborem. Výzkumnou metodou
byl rozhovor a dále analýza spontánního pohybu dětí ve třídě před taneční lekcí a
bezprostředně po ní. Cílem bylo srovnání, zda se spontánní pohyb dětí nějakým způsobem
proměnil a jestli děti více dbaly na správnost držení svého těla či nikoliv. Nakonec zjišťovala,
jak děti vnímají své vlastní tělo. Dětem byl dán krátký dotazník před začátkem výuky
tanečních lekcí a po jejich skončení. Zjistila tak, zda se jejich nahlížení na tělo nějakým
způsobem proměnilo. Navržené a realizované lekce jsou originální, pestré a obsahují vhodné
metody taneční a pohybové výchovy. Za zdařilé považuji také reflexe jednotlivých lekcí.
Vyhodnocení lekcí a výzkumných otázek je psáno srozumitelně, citlivě a sebekriticky.

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Oceňuji především autorčin zájem o téma a přínos v praktické části, ve které se
autorka ukazuje jako zkušený praktik. Diplomová práce by tak mohla sloužit jako metodika/
seznámení se s taneční a pohybovou výchovou pro pedagogy na 1.stupni.

Možné otázky při obhajobě DP:

- Shrňte poznatky svého výzkumu.

- V čem jsou podle Vás nejbližší průsečíky TPV a TV a naopak, v čem vidíte největší
rozdíly…

- Jaké má podle Vás ukotvení TPV v RVP a jaké možnosti to dává pedagogovi
1.stupně?

Návrh hodnocení:

Podpis:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje